V 489-508

Ex quo ita semina et patria a Cerere cruciabantur, accedit actor ad loquutionem Cereis et Aretuse ; quomodo insimul loquute fuerunt in textu continetur usque huc : MATER AD AUDITAS (509).

489-491*

489 ATQUE : et ; AIT : dixit ; QUESITE : investigate ; VIRGINIS : Proserpine. 490 FRUGUM : mesium ; GENITRIX : mater ; IMMENSOS : magnos ; LABORES : tuos. 491 NEVE : non ; FIDE : fideli ; VIOLENTA : tu crudelis ; TERRE : quia hec est ratio.

V 492

INVITA : quia non vellet quod ad tantum raptum filie tue patuisset.

492-496*

492 NICHIL : non aliquid ; PATUIT : patens fuit. 493 NEC : et non ; PATRIA : ista tibi ; SUPPLEX : supplicans ; HOSPITA : aliena. 494 PISA : terra ; ELYDE : civitate ; DUXIMUS ORTUM : habui principium. 495 SICCANIAM : Siciliam ; PEREGRINA : avena ; COLO : habito ; OMNI : tota. 496 SOLO : patria ; EN : ecce ; HARETUSA : ego ; PENATES : sedes privatas.

V 497

habeo sedem] Quasi dicat : 'Requiesce in hac sede quia alias dicam tibi cur ego moveor hoc loco et quare mutata fui, quando tu eris letior', et respicit ad hoc quod sequitur inferius : EXIGIT ALMA CERES (572).

497-498*

497 QUAM : sedem ; TU : o. 498 MOTA : concita ; CUR : quare.

497 moveor] moveror *ms.*

V 489-508

Alors que les moissons et le pays étaient ainsi torturés par Cérès, l'auteur en vient à la conversation entre Cérès et Aréthuse ; la façon dont elles parlèrent ensemble est racontée dans le texte jusqu'aux mots MATER AD AUDITAS (« En entendant ces paroles, la mère »).

V 492

INVITA (« malgré elle ») : « parce qu'elle n'aurait pas voulu s'ouvrir devant le ravisseur de ta fille. »

V 497

babeo sedem (« j'ai mon séjour »)] En d'autres termes : « repose-toi dans ce séjour parce que je te raconterai une autre fois pourquoi j'ai été conduite dans cet endroit, et pourquoi j'ai subi une métamorphose, quand tu seras plus heureuse. », et elle songe à ce qui est raconté plus bas : EXIGIT ALMA CERES (« La bienfaitante Cérès exige »).

V 499

ORTIGIAM : Asterie soror erat Latone, quam Iupiter voluit cognoscere. Illa autem mutavit se in coturnicem et Iupiter in aquilam; postea mutavit illa se in terram, et tandem crevit quod facta est insula que dicitur Ortigia, ab *ortim* grece, quod est *vix* latine.

499-505*

499 ADVEHOR : adportor; ORTIGIAM : terram; NARRANTIBUS : dictis. 500 TEMPESTIVA : competens; COM : quando; CURA : tuaque. 501 TELLUS : terra. 502 PREBET : dat; ITER : viam; SUBTERQUE : infra et; YMAS : profundas; ABLATA : portata; CAVERNAS : fossas. 503 HUC : in hoc loco; CAPUT : meum; DISUETA : non consueta; SIDERA : stella; CERNO : video. 504 ERGO DUM : ex quo ita est com; STIGIO : infernali; LABOR : defluo. 505 TUA : filia; PROSERPINA : proprium.

V 506

Quia adhuc est territa de raptu, et tamen est regina omnium infernaliaum et uxor Plutonis avunculi sui.

506-508*

506 ILLA : Prosperpina; QUIDEM : certe; NEC : et non; INTERRITA : sine terrore. 507 REGINA : est; SED : est; OPACI : obscura. 508 TAMEN : est; POLLENS : resplendens; MATRONA : coniunx.

[f. 93v]

V 509-510

Narratis ab Arethusa supradictis omnibus Cerere, Ceres stupuit quasi esset ipsa lapidea et quod filia sua rapta erat apud Inferos, et, com parum more fecisset, venit ante Iovem quasi tota furibunda; et continetur in littera quomodo de raptu filie sue com Iove conquesta et ut iterum illam ab Inferno revocaret.

509-512*

509 MATER : Ceres; CEU SAXEA : sicut esset de saxo. 510 ATTONITE : stupefacte; FUIT : Ceres; UTQUE : postquam. 511 VEHEMENTIA : vel amentia; CURRIBUS : suis. 512 EXIT : scandit; UBI : in quo loco; STETIT : astitit.

503* consueta] consuetas *ms.* | 509-510 quasi] quod *ms.*

V 499

ORTIGIAM (« à Ortygie ») : Astérie était une sœur de Léo. Jupiter voulut s'unir à elle. Elle se changea alors en caille, mais Jupiter prit la forme d'un aigle. Elle se changea ensuite en terre, et grossit jusqu'à devenir une île, qu'on appelle Ortygie, du grec *ortim*¹⁶, qui signifie *vix* (« à peine ») en latin.

V 506

Parce qu'elle est encore terrifiée à la suite de son enlèvement, lors même qu'elle est reine de tous les habitants des Enfers et épouse de Pluton son oncle.

[f. 93v]

V 509-510

Quand Aréthuse eut raconté à Cérès tous ces événements, Cérès fut stupéfaite, comme si elle était elle-même pétrifiée et parce que sa fille avait été enlevée aux Enfers ; et, après un bref délai, elle vint trouver Jupiter comme une femme folle furieuse. Le texte raconte comment elle se plaignit à Jupiter de l'enlèvement de sa fille et dit qu'elle la ferait revenir des Enfers.

16 Je n'ai pas retrouvé ce mot grec.

V 514-522

Oratio Cereris ad Iovem pro Proserpina

Hic continetur quomodo Ceres loquuta est com Iove de raptu Proserpine filie sue.

514* QUE : etiam ; SUPLEX : supplicans ; IUPITER : o tu ; INQUIT : dixit.

V 515

gratia matris] Mei existentis matris, quasi diceret : 'Posito quod tu Iupiter non tangaris pro me amica tua, tamen et tu debes tangi pro filia tua'.

515-516*

515 SANGUINE : genere ; -QUE : et ; NULLA : non aliqua. 516 NATA : Proserpina ; MATREM : te existentem ; NEU : quod non ; PRECAMUR : ego et illa.

V 517

partu] Quasi diceret : 'Ego precor te quatinus non habeas illam viliorem eo quod ego illam peperī'. Hoc totum dicebat acquirendo benivolentiam Iovis.

517-518*

517 QUOD : ideo ; EDITA : genita ; PARTU : puerperio. 518 EN QUESITA : ecce investigate ; TANDEM : ad ultimum ; NATA : a me filia.

V 519-520

Quasi diceret : 'SI SCIRE UBI SIT est REPERIRE, ego reperi, quia scio ubi est' ; vel SI VOCAS AMITTERE REPERIRE, ego reperi, quia perdita est, et ego scio ubi, scilicet apud Inferos est'.

519-521*

519 VOCAS : dicis ; SI : vocas. 520 UBI : in quo loco ; 'quasi debemus pati quod rapta sit ? Certe non'. 521 DUM : donec ; REDDAT : raptor ; EAM : Proserpinam ; NEC : non ; ENIM : certe.

514-522 Proserpine] Cereris *ms.* | 517 viliorem *ex meliorem ms.* | 519 est¹] et *ms.* scio *ex sic ms.*

V 514-522

Prière de Cérès à Jupiter pour Proserpine

Ici est raconté comment Cérès parla à Jupiter de l'enlèvement de Proserpine sa fille.

V 515

gratia matris (« la faveur de la mère »)] La mienne, la faveur de celle qui est sa mère, en d'autres termes : « Admettons que toi, Jupiter, tu ne sois pas touché pour moi, ton amie, cependant tu dois être touché pour ta fille. »

V 517

partu (« enfantement »)] En d'autres termes : « Je te prie de ne pas la mépriser parce que je l'ai enfantée ». Toutes ces paroles étaient destinées à acquérir la bienveillance de Jupiter.

V 519-520

En d'autres termes : « SI SCIRE UBI SIT (« Si savoir où elle est ») équivaut à REPERIRE (« la trouver »), je l'ai trouvée, parce que je sais où elle est. Ou SI VOCAS AMITTERE REPERIRE (« si tu appelles la trouver le fait de la perdre »), je l'ai trouvée, parce qu'elle est perdue, et je sais où elle est : elle est dans les Enfers. »

520 En d'autres termes : « Devons-nous supporter qu'elle ait été enlevée ? Certes non. »

V 522

filia non est] 'Posito quod non sit filia mea, tamen est filia tua, et, quia tua est et tu rex omnium, non deberet rapti, ymo com honore maximo desponsari'.

522* IAM : quamvis.

V 523-532

Responsio Iovis ad Cererem

Loquuta Cerere, ut superius continetur, Iupiter incepit loqui, ut sequitur, securificando et pacificando Cererem de raptu filie sue.

523-525*

523 EXCEPIT : incepit loqui ; COMMUNE : par ; PIGNUS : amor ; ONUS : cura. 524 NATA : Proserpina ; MICHI : Iovi ; TECUM : Cerere. 525 ADDERE : dare ; LICET : licitum est ; HOC : tale est.

V 526

Iupiter erga Cererem excusat fratrem suum de raptu, dicens quod non iniuriam fecit, sed amorem, et preterea dicit ille : 'Gener nobis dedecus non generabit, sed honorem ; ita dico, posito quod tu velis'.

526* VERUM : sed est ; NEC : et non ; ILLE : Pluto.

V 527

UT DESINT CETERA. Quasi dicat : 'Posito quod Pluto pauper esset et nichil haberet, nonne est magnum quod ille est frater Iovis?'. 'Certe sic'. 'Et tamen non est pauper quia rex est sicut ego sum'. Dicit Iupiter : 'Verumptamen, si tu velis quod redeat, Proserpina redibit, nisi tantum in Inferno gustaverit'. His concessis, Ceres habere filiam estimavit.

527-530*

527 MODO : tantummodo ; DIVA : o ; UT : quamvis ; DESINT : deficiant ; QUANTUM : quam magnum. 528 ESSE : aliquem ; QUID : est ; DESUNT : deficiunt ; quia dives est et rex. 529 CEDIT : concedit ; CUPIDO : voluntas. 530 DISCIDII : divorcionis ; PROSERPINA : filia nostra ; CELUM : firmamentum.

527 concessis *ex concessito ms.*

V 522

filia non est (« elle n'est pas ma fille ») « Admettons qu'elle ne soit pas ma fille, cependant elle est la tienne et, parce qu'elle est la tienne et que tu es roi de l'univers, elle n'aurait pas dû être enlevée, mais elle aurait dû être épousée avec les plus grands honneurs. »

V 523-532

Réponse de Jupiter à Cérès

Après les paroles de Cérès qu'on a rapportées ci-dessus, Jupiter prit la parole, comme on le lit ensuite, en rassurant et en apaisant Cérès sur l'enlèvement de sa fille.

V 526

Devant Cérès Jupiter justifie son frère de l'enlèvement, en disant qu'il n'a pas commis d'injure, mais un acte d'amour, et il ajoute : « Ce gendre ne nous procurera pas de déshonneur, mais nous honorera ; je le dis, en admettant que tu l'acceptes. »

V 527

UT DESINT CETERA (« Quand manquerait tout le reste »), en d'autres termes : « Admettons que Pluton fût pauvre et ne possédât rien, n'est-ce pas une grande chose que d'être le frère de Jupiter ? Certes, ça l'est. Et par ailleurs il n'est pas pauvre, mais il est roi comme je le suis. » Jupiter ajoute : « Cependant, si tu veux qu'elle revienne, Proserpine reviendra, à la seule condition qu'elle n'ait rien mangé aux Enfers. » Avec cet accord, Cérès estima qu'elle retrouvait sa fille.

528 Parce qu'il est riche et qu'il est roi.

V 531-532

Quia statutum est quod, quisquis in Inferno comederit, nonquam exibat, id est quis sine penitentia peccaverit, dampnabitur.

531-533*

531 CERTA : perhabita ; NULLOS : non ullos ; CONTIGIT : gustavit ; ILLIC : in Infernum. 532 NAM SIC : quia taliter ; PARCHARUM : factorum ; FEDERE : lege ; CAUTUM : statutum est. 533 DIXERAT : ita loquutus fuerat Iupiter ; CERERI : dee ; EDUCERE : ab Inferno filiam suam Proserpinam.

V 534-538

[1] Com esset ieiuna Proserpina, id est com casta esset anima IN ORTIS (535) Inferni, id est inherendo ubi fructus mortales peccatorum habundant, accepit POMUM (536) ubi erant SEPTEM GRANA (537), id est cognitionem masse septem peccatorum mortalium habuit, et unum granum comedit, id est in uno peccato peccavit, et virginitatem innocentie amisit, et, com deberet reverti ad celum post mortem, inventa est in illo peccato ab Ascalapho, id est ab dyabolo accusatore, et dampnata est in perpetuum, quanto magis illi dampnabuntur qui in peccatis omnibus commiserunt. [2] Ascalaphus dicitur mutari in avem noctis quia hostis accusator in opera peccatorum semper studet ut in tenebras trahat animas peccatorum.

534-540*

534 ITA : taliter ; SINUNT : desinunt fieri ; VIRGO : Proserpina. 535 SOLVERAT : fregerat ; DUM : quando ; SIMPLEX : sine consorcio. 536 PUNICEUM : rubicundum ; CURVA : curvata ; DECERPSE RAT : collegerat ; POMUM : vinum. 537 SUMPTAQUE : capta et. 538 PRESSERAT : comederat ; SOLUSQUE : sine alio et ; OMNIBUS : infernalibus ; ILLUD : factum. 539 ASCALAPHUS : proprium ; QUEM : Ascalaphum ; ORNE : ninpha illa. 540 AVERNALES : infernales ; HAUT : non ; INNOTISSIMA : immo bene nota.

V 541

ACHERONTE : Acheron dicitur ab *a*, quod est *sine*, et *chere*, quod est *salus*, quia ibi nulla salus habetur.

532* lege] legere *ms.*

V 531-532

Parce qu'il a été décidé que, quiconque aura mangé dans les Enfers, n'en sortira jamais, c'est-à-dire que celui qui aura péché sans faire pénitence sera damné.

533 EDUCERE (« faire sortir ») : sa fille Proserpine des Enfers.

V 534-538

[1] Alors que Proserpine était affamée, c'est-à-dire alors que l'âme chaste était IN ORTIS (« dans les jardins ») de l'Enfer, c'est-à-dire s'attardait là où abondent les fruits mortels des pécheurs, elle cueillit POMUM (« un fruit ») qui contenait SEPTEM GRANA (« sept grains »), c'est-à-dire qu'elle eut connaissance de l'ensemble des sept péchés mortels, et mangea un grain, c'est-à-dire commit l'un des péchés, et perdit la pureté de l'innocence et, alors qu'elle devait rejoindre le ciel après sa mort, elle fut découverte en train de commettre ce péché par Ascalaphe, c'est-à-dire par le diable accusateur, et condamnée pour toujours : d'autant plus seront condamnés ceux qui se sont abandonnés à tous les péchés. [2] On dit qu'Ascalaphe fut métamorphosé en oiseau de nuit parce l'ennemi accusateur s'efforce toujours d'attirer vers les ténèbres les âmes des pécheurs au moment où elles s'adonnent aux péchés.

V 541

ACHERONTE (« l'Achéron ») : l'Achéron tient son nom de *a* qui signifie « sans » et *chere*, qui est « le salut », parce qu'il n'y a là aucun salut.

541-542*

541 EX ACHERUNTE : fluvio infernali ; FULVIS : pallidis ; UNDIS : aquis.
 542 VIDIT ET INDICIO : repetit, ut addit demonstracione ; CRUDELIS : ipse ; ADEMIT : removit, denegavit.

V 543-550

Mutatio Aschalaphi

ASCALAPHUS : quia perhibuit Proserpinam gustasse de fructu infernali, dicitur reditum ademisse, unde in bubonem mutatus fuit. Re vera Aschalaphus quidam philosophus fuit qui de compoto lune tractans, eam in Inferno esse perhibuit, unde fingitur ea de fructu infernali gustasse, inde dicitur mutatus esse in bubonem, quia est avis noctis que de nocturnis cursibus, id est de luna, tractavit, et de nocte studuit.